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عضو هیات مدیره اتحادیه طلا و جواهر تهران:

پیش بینی اکثر تحلیل گران از قیمت طلا و 
سکه کاهشی است

گروه اقتصادی - مســعودی با بیان این که ســخت می توان پیش بینی 
آینده ارز و طلا در کشور را داشت اما اگر اتفاق خاصی رخ ندهد دلیلی برای 
التهاب بازار و افزایش قیمت وجود ندارد، گفت: عده  کثیری از تحلیل گران 
معتقدند که »بحران ها توسط سیاست مداران قابل کنترل است«، در نتیجه این 

افراد روند بازار ارز و قیمت طلا را نزولی می بینند.
عباس مســعودی؛ عضو هیات مدیره اتحادیه فروشندگان و سازندگان 
طلا و جواهر تهران گفت: قیمت طلا در داخل کشــور تحت تاثیر دو مؤلفه 
قیمت اونس جهانی و نرخ ارز بازار آزاد در داخل کشور تغییر می کند. در حال 
حاضر علاوه بر این دو مولفه، آن چیزی که قیمت طلا را تکان می دهد اخبار 

سیاسی امنیتی و مسائل مرتبط با تنش های منطقه است.
وی عنوان کرد: زمانی که ایران در پاســخ بــه حمله جنایتکارانه رژیم 
صهیونیســتی در دمشــق، عملیات وعده صادق را انجام داد، بســیاری فکر 
می کردنــد که نرخ ارز و طلا افزایش شــدیدی می یابــد، اما در عمل دیدیم 
کــه نه تنها نرخ ارز و طلا افزایش نیافــت، بلکه روند قیمتی در حال حاضر 

نزولی است.
این کارشــناس بازار طلا تصریح کــرد: با توجه به اینکه فضای جهانی 
مقداری متشــنج شده است، ســخت می توان پیش بینی آینده ارز و طلا در 
کشــور را داشــت اما اگر اتفاق خاصی رخ ندهد دلیلی برای التهاب بازار و 

افزایش قیمت وجود ندارد.
عضو هیات مدیره اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 
ادامه داد: عده ای معتقدند که احتمال تشدید تنش های سیاسی و نظامی وجود 
دارد، در نتیجه این گروه افزایش نرخ ارز و طلا را متصور هستند، اما عده  کثیری 
از تحلیل گران معتقدند که »بحران ها توسط سیاست مداران قابل کنترل است«، 

در نتیجه این افراد روند بازار ارز و قیمت طلا را نزولی می بینند.
وی عنوان کرد: به صورت مقطعی بازار ارز و طلا تحت تاثیر هیجانات و 
عوامل روانی قرار گرفته و اگر هیجانات و عوامل روانی فروکش کند، مسلماً 

شاهد کاهش نرخ ارز و طلا در کشور خواهیم بود.
مســعودی ادامه داد: در حال حاضر بســیاری از هیجانات کاذب است 
زیرا که شــاخص های اقتصادی خبر از بهبود شرایط اقتصاد کشور و افزایش 
درآمدهای ارزی کشــور می دهند، امــا هیجانات و عوامل روانی عکس این 

موضوع را برقرار می کند.
عضــو هیات مدیره اتحادیه فروشــندگان و ســازندگان طلا و جواهر 
تهران در پایان تاکید کرد: با توجه به اینکه هیجانات مقطعی هســتند، بعد از 
فروکش هیجانات التهابات قیمتی فروکش می کند و نرخ ارز و طلا به قیمت 

شاخص های واقعی اقتصادی باز می گردد.

واسطه های فروش بلیت هواپیما در شرکت هواپیمایی ایران حذف شده اند

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصــادی -واردات 
خودرو های صفر و کارکرده از ســال 
گذشــته روی میز دولتمردان اســت؛ 
در ایــن میــان، واردات خودرو های 
صفرکیلومتر با سرعت لاک پشتی پس 
از ماه ها چشــم انتظاری بالاخره کلید 
خورد؛ هرچند مسیر واردات و تحویل 
به متقاضیان، چندان هم هموار نیست، 
اما در خصوص واردات خودرو های 
کارکرده، شرایط کاملا متفاوت است؛ 
قانونی کــه مصوبه مجلــس و تایید 
شــورای نگهبــان را هــم دارد، حالا 
چندین ماه اســت که در هیات وزیران 

معطل مانده است!
برای مرور آنچه بر سر این قانون 
آمده است؛ باید به تیرماه سال گذشته 
نگاهی داشــته باشیم، زمانی که طحان 
نظیف ســخنگوی شورای نگهبان در 
حساب توییتری خود نوشت: "لایحه 
الحاق مــوادی به قانون ســاماندهی 
صنعت خــودرو" دربــاره واردات 
خودرو های کارکرده در جلسه شورای 
نگهبان، بررسی و مغایر با موازین شرع 

و قانون اساسی شناخته نشد. "
مدتــی بعد نیــز رئیس مجلس 
شورای اسلامی قانون مذکور )الحاق 
مــوادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو مربوط به واردات خودرو های 
کارکرده( را بــرای اجرا، در نامه ای به 
رئیــس جمهور ابلاغ کــرد و رئیس 
جمهــور نیز چند روز بعــد یعنی در 
تاریــخ دوم مردادمــاه، "قانون الحاق 
مــوادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خــودرو" را را جهت اجرای واردات 
خودرو هــای کارکرده با عمر حداکثر 
پنج ســال را به وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و همچنین وزارت کشــور 
ابــلاغ کرد. قانونی که در  تبصره ۲- از 
ماده -۱۱ آن بیان شده بود: »آیین نامه 
اجرائی این ماده مشــتمل بر مواردی 
از جمله نحــوه تأمین ارز مورد نیاز و 
حمایت از تولیــد داخل ضوابط فنی 
این خودروها، )عمر کمتر از ۵ ســال 
در زمــان ورود به گمــرک( و نحوه 

احراز آن ها و شــرایط واردات توسط 
اشخاص حقیقی و حقوقی به پیشنهاد 
وزارت، صنعت معــدن و تجارت با 
همــکاری بانک مرکــزی جمهوری 
اســلامی ایران، گمــرک جمهوری 
اسلامی ایران، سازمان حفاظت محیط 
زیست و سازمان ملی استاندارد ایران 
ظرف یک ماه پس از لازم الاجرا شدن 
این قانون، تهیه می شــود و به تصویب 

هیأت وزیران می رسد.«
مــدت زمان یک ماهــه ای که از 
ســوی وزارت صمت رعایت شد و 
این وزارتخانه آیین نامه پیشــنهادی 
در خصــوص واردات خودرو هــای 
کارکرده را به هیات وزیران ارسال کرد، 
با خبر های غیررسمی از مخالفت هایی 
با آیین نامه پیشــنهادی صمت داشت 
و در نتیجه در ۲۲ شــهریورماه ۱۴۰۲ 
منطقی معاون صنایع حمل ونقل وزارت 
صمــت در نامه ای خطــاب به مهدی 
قاســمی علی آبادی )دبیر کمیســیون 
زیربنایی، صنعت و محیط زیست دفتر 
حیــات دولت(، پیش نویس اصلاحیه 
آیین نامه اجرایی تبصره )۲( ماده )۱۱( 
قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی 
صنعت خودرو را ارســال و ابلاغ کرد. 
اصلاحیه ای که به نظر می رسید هیات 
وزیران چنــدان با بخش هایی از آیین 
نامه پیشنهادی صمت موافق نیستند و 
نیــاز به تغییر و اصلاح دارد؛ بنابراین با 
همه این مسائل و چالش ها، آیین نامه 
اصلاح شده پیشنهادی وزارت صمت 

به هیات وزیران ارسال شد.
چنــد هفته ای گذشــت تا اینکه 
علــی آبادی وزیر صمــت در آخرین 
روز مهرماه در این باره اظهار داشــت: 
واردات  آیین نامــه  خوشــبختانه 
خودرو های دســت دوم خارجی در 
جلســه هفته قبل بــه تصویب هیات 
وزیران رسید و به زودی ابلاغ می شود. 
وزیر صمت افزود: »دفتر دولت باید به 
زودی این آیین نامه را ابلاغ کند تا مردم 

نیز به خواسته خود برسند.«
بنابراین تا پایان مهرماه سال قبل، 
مشــخص شد که بر اساس گفته وزیر 
صمت، آیین نامه واردات خودرو های 

کارکرده در هیــات وزیر به تصویب 
رسیده اســت و حالا باید ابلاغ شود؛ 
اما این مســیر به ســرانجان نرســید، 
چراکه چند روز بعد، سخنگوی دولت 
در اظهــار نظری عجیــب اعلام کرد: 
آیین نامه واردات خودرو های کارکرده 
در حال بررســی است.  علی بهادری 
جهرمی با اشــاره به وضعیت اجرای 
آیین نامه واردات خودرو های کارکرده 
گفت: در مورد آیین نامه اجرایی تبصره 
۲ ماده ۱۱ موضوع قانون الحاق موادی 
به قانون ســاماندهی صنعت خودرو 
که مربــوط بــه واردات خودرو های 
کارکرده است، باید هم زمان دو بحث 
مورد توجه قرار گیرد؛ نخســت اینکه 
نیاز های بازار خودرو تأمین شــود و 
مســاله دوم اینکه ارز مصرفی در این 

خصوص مدنظر قرار گیرد.
وی افزود: در جلســه دولت در 
ذیل هــر دو این مباحــث، نکاتی از 
سوی بانک مرکزی و وزارتخانه های 
مربوطه مطرح و در نهایت قرار شــد 
ایــن آیین نامه بــه کارگروهی ارجاع 
شود تا ضمن جمع بندی تمامی نکات 
و نقطه نظرهــا، امکان واردات خودرو 
بدون ایجاد رانت و فســاد برای مردم 
فراهم شــود و هم زمــان اثر منفی در 
بازار ارز نداشته باشد که مجدد موجب 
افزایش قیمــت خودرو های داخلی و 
خارجی و ایجاد تورم شود. سخنگوی 
دولت تاکید کرد: این آیین نامه هم اکنون 
در کارگــروه مربوطه در حال بحث و 
بررســی و کار کارشناســی بر روی 

اجزای مختلف آن است تا نهایی شود 
و بتواند در دستور کار جلسات هیات 
دولت قرار بگیــرد. این صحبت های 
ســخنگوی دولت بر خلاف صحبت 
وزیر صمت نشــان داد کــه آیین نامه 
همچنان در مرحله چکش کاری است 
و به تایید و ابلاغ نرسیده است؛ تناقضی 
که باعث شد تا امید ها برای به سرانجام 
رسیدن واردات خودرو های کارکرده 
به کشور، روز به روز کمرنگ تر شود.

هرچنــد بعــد از صحبت های 
ســخنگوی دولت، وزیــر صمت به 
نوعی عقب نشینی کرد و اظهار داشت: 
آیین نامه تهیه و به دولت ارسال شد که 
کلیات آن تصویب شــده است؛ البته 
بنــدی در این آیین نامه درج شــده که 
براســاس آن باید کمیته ای منشا ارز را 
شناسایی کند، با اعضای کمیسیون در 
این باره صحبت و مقرر شد با همکاری 
یکدیگــر در ایــن کمیته شــرکت و 
مساعدت کنیم تا نگرانی بانک مرکزی 
رفع شود.اما از صحبت های سخنگوی 
دولــت و وزیر صمت کــه بگذریم، 
مدتی بعد با اظهارنظر یک مقام دولتی، 
مشخص شد که واردات خودرو حتی 
کارکرده، اولویتی در برنامه های دولت 
ندارد. به گونه ای که داود منظور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و معاون رئیس 
جمهور در همایش اقتصاد ایران اذعان 
کرد، تخصیص ارز های کشــور برای 
واردات خــودرو به صرفه نیســت. 
معاون رئیسی گفته بود: »فرض کنیم 
ســال آینده ۲ تا ۳ میلیارد دلار واردات 

خودرو انجام شــود و بر اســاس آن 
درآمد ها و حقوق گمرکی را محاســبه 
می کنیم. در حالی که می دانیم به صلاح 
کشــور نیست، منابع ارزی کشور را به 
واردات خودرویــی اختصاص دهیم 
که در داخل کشــور ظرفیت تولید ۱.۵ 

میلیون خودرو را داریم.«
در ایــن شــرایط و بــا توجه به 
وقت کشــی دولت در اجرای قانون؛ 
نمایندگان مجلس نیز در مقام ناظر بر 
حسن اجرای قانون سکوت کردند تا 
بــازار خودرو بیش از پیش از وادرات 
خودرو های کارکرده ناامید شــود و به 

مسیر گرانی خود ادامه دهد.
با وجــود صحبت های متناقض 
دولتی ها پیرامون اجرای قانون واردات 
خودرو و تعیین تکلیف آیین نامه آن،  
خاندوزی سخنگوی اقتصای دولت، 
در نشســت خبری سه شنبه )۱۲ دی 
۱۴۰۲( دربــاره جزئیــات آیین نامه 
واردات خودرو هــای کارکــرده بــه 
تابناک گفــت: "اصلاحات آیین نامه 
»واردات خودرو هــای نــو« همین 
هفته در هیات دولت مطرح شــد. به 
تبع آیین نامــه خودرو های کار کرده 
هم به زودی و در روز های آینده مورد 
بررســی قرار می گیرد و جزئیات آن 
اعلام خواهد شــد. " وعده خاندوزی 
برای روز های آینده، هفته ها گذشــت 
و خبــری نشــد تا اینکه )۱۶ اســفند 
۱۴۰۲( عباس علی آبادی وزیر صمت 
در حاشــیه جلســه هیات دولت در 
پاســخ به پرسشــی درباره سرنوشت 

آیین نامه واردات کارکرده ها، گفته که 
»از شــنیدن کلمه واردات خودروی 
دســت دوم کهیر می زنم؛ شأن مردم ما 
خیلی بالاتر از این حرف هاست.« وی 
تاکید کرده که »معتقــدم باید آن قدر 
شــرایط را باز گذاشت که مردم خود 
]در بــازار خودرو[تصمیم بگیرند و 

انتخاب کنند.«
با این حال؛ کمیســیون اصل ۹۰ 
مجلس شــورای اســلامی با حضور 
وزیــر صمت جلســه ای داشــت تا 
بررســی شــود که چرا هنــوز قانون 
واردات خودرو های کارکرده توســط 
دولت اجرا نشده اســت. علی آبادی 
در کمیسیون اصل نود با تاکید بر اینکه 
آیین نامه واردات خودرو های کارکرده 
مصوب شــده اظهــار داشــت: این 
وزارتخانه از تابستان سال گذشته آیین 
نامه واردات خودرو های دست دوم را 
به هیئت دولت فرستاده و مصوبه آن را 

دریافت کرده است.  
وزیر صمت اعــلام کرد که این 

وزارتخانه در بودجه امسال، مبلغ ۵۰۰ 
میلیون یورو را به واردات خودرو های 
دست دوم اختصاص داده است. اما این 
وزارتخانه نمی تواند تا زمان ابلاغ این 
قانون، واردات خودرو های کارکرده را 
آغاز کند. در ادامه این جلســه، رئیس 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلــس با تایید 
مستندات و صحبت های عباس علی 
آبادی، اعلام کرد که باید این مســئله 
از دفتر محمد مخبر، معاون اول رئیس 

جمهور، پیگیری شود.
اما با این توضیحات، بررسی در 
فضای مجازی با اشاره به صحبت های 
علــی آبادی بیان داشــتند که اشــاره 
وزیــر صمت بــه این موضــوع که 
یک مقام مســئول از ابــلاغ آیین نامه 
اجرایی واردات خودرو های کارکرده 
جلوگیــری می کند، شــخص معاون 
اول رئیس جمهور اســت؛ گمانه زنی 
کــه با واکنش دســتیار ویــژه معاون 
اول رئیس جمهور همراه شــد و کاوه 
اشــتهاردی در فضای مجازی نوشت: 

"هیچ مصوبه، آئین نامه و دستورالعملی 
بــرای واردات  خــودرو و خودروی 
کارکرده منتظر ابلاغ از ســوی دولت 

و معاون اول رئیس جمهور نیست. "
این در شــرایطی است که چند 
روز قبــل علی آبــادی وزیر صمت با 
حضــور در مرکز ارتباطــات مردمی 
ریاســت جمهوری در پاسخ به سوالی 
در خصــوص آییــن نامــه واردات 
خودروهای کارکــرده گفته بود: این 
آیین نامه خوشبختانه به تصویب هیات 
وزیران رســیده و باید ابلاغ شود و من 

ابلاغ کننده نیستم...
حال به نظر می رســد با توجه به 
ماه ها چشم انتظاری مردم برای واردات 
خودرو هــای کارکرده و صحبت های 
وزیر صمت مبنــی بر اینکه آیین نامه 
مربوطه مصوب شده، ولی هنوز ابلاغ 
نشده است، از سوی هیات وزیرات و 
مســئول ابلاغ مصوبات شفاف سازی 
صورت بگیرد تا چرایی عدم ابلاغ این 
مصوبه مهم خودرویی مشخص شود.

چرا کسی اجرای قانون را گردن نمی گیرد؟

کلاف سر در گم واردات 
خودروهای کارکرده!

وزیر صمت از تصویب آیین نامه واردات خودروهای کارکرده خبر می دهد اما از چرایی عدم ابلاغ آن، گلایه دارد. 
اما دستیار معاون اول رئیس  جمهور می گوید: هیچ مصوبه، آئین نامه و دستورالعملی برای واردات خودروی کارکرده منتظر 

ابلاغ از سوی دولت و معاون اول رئیس جمهور نیست.

آیین نامــه تهیه و به دولت ارســال شــد کــه کلیات آن تصویب شــده اســت؛ البته 
بنــدی در ایــن آیین نامــه درج شــده که براســاس آن بایــد کمیته ای منشــا ارز را 
شناســایی کنــد، با اعضای کمیســیون در این بــاره صحبت و مقرر شــد با همکاری 
یکدیگر در این کمیته شــرکت و مســاعدت کنیم تــا نگرانی بانک مرکزی رفع شــود.

گــروه اقتصــادی - مدیرکل 
دفتر امور شرکت های دولتی وزارت 
اقتصاد گفت: از شرکت هایی که امروز 
دولت در آن ســهام دارد ۲۰ شرکت 
وجــود دارد کــه بــالای ۵۰ درصد 
ســهام آن در اختیار دولت اســت و 
مشــمول واگذاری است. ولی تعداد 
شرکت هایی که ســهم دولت در آن 
کمتــر از ۵۰ درصد اســت چند صد 
شــرکت اســت که همه آنها تا سال 
گذشــته فهرست شده و امسال هم با 
نام و تعدادشان ظرف چند روز آینده 
منتشــر خواهد شد. محمد عنبری در 
نشست رونمایی از کتاب »نگاهی به 
عملکرد شــرکت های دولتی« اظهار 
کرد: خودروســازی ها نیز در دو سال 
گذشــته مشــمول واگذاری بودند. 

اساســا قانون اصل ۴۴ جز در موارد 
حاکمیتــی و ضروری به دولت اجازه 
نمی دهد شرکت داری کند. دولت در 
یک سری فعالیت های خاص از باب 
تنظیم بازار می تواند نهایتا ۲۰ درصد 
ســهم شــرکت ها را در اختیار داشته 
باشــد که در گروه ۲ اصــل ۴۴ قرار 

می گیرند.
این که خودروســازان سوددهی 
دارنــد یا نه، بایــد صورت های مالی 
آنها بررســی شود. اما این دو شرکت 
هــردو  ســایپا(  و  )ایران خــودرو 
غیردولتی هســتند ولی تحت کنترل 
دولت قــرار دارند. صورت های مالی 
آنها شــفاف شده، در ســامانه کدال 
هــم قرار گرفته و جزئیات کنترلی آن 
تحت نظر وزارت صمت اســت. وی 

در پاسخ به سوالی درباره علت حذف 
صورت های مالی برخی شرکت ها در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ بیان کرد: در ماده 
۲۹ برنامه ششم توسعه تمام نهادهای 
حاکمیتی نام برده شده است.  شورای 
نگهبان اشکالی به مواردی که نام برنامه 
ششــم در آن ذکر شده بود وارد کرد و 
ایــن بند تغییر کــرد. در قانون جدید 
عنوان شــده دستگاهای موضوع ماده 
۵ قانون مدیریت خدمات کشــوری 
و زیرمجموعه آنها شــفاف شود که 
کلیه وزارتخانه ها و موسسات دولتی، 
موسسات نهادهای عمومی غیردولتی، 
شرکت های دولتی و کلیه دستگاه هایی 
که مشــمول ذکر نام هستند را شامل 
می شــود؛ بنابراین خیلــی از نهادها 
ممکن است شامل انتشار صورت های 

مالی نشــوند. تصور من این است که 
می شــود در قانون آن را اصلاح کرد 
و دولت اختیاری در این زمینه ندارد. 
مدیرکل دفتر امور شرکت های دولتی 
وزارت اقتصــاد در بخش دیگری از 
صحبت هــای خود گفت: از بین ۳۰۸ 
شــرکت دولتی که صورت های مالی 
۱۴۰۱ آنها منتشــر شــده ۱۰ شرکت 
دولتی دارای بالاترین ســود هستند 
که در راس آنهــا ایمیدرو قرار  دارد.  
پالایش نفت شــازند و شرکت ملی 
صنایــع پتروشــیمی در جایگاه های 
بعدی هستند. هم چنین شرکت هایی 
مثل بانک ملی ایران، بانک کشاورزی 
و بانــک توســعه تعــاون از جمله 
شــرکت های زیان دهی بودند که در 
ســال ۱۴۰۱ به سوددهی رسیدند. به 

گفتــه عنبری، از بین ۱۶۹۷ شــرکت 
بخــش عمومی که  صورت های مالی 
۱۴۰۱ آنها منتشــر شــده ۱۰ شرکت 
بخــش عمومــی بالاترین ســود را 
داشتند که کشــتی رانی حافظ دریای 
آریا، گروه مالی ســپه و توسعه آهن و 
فولاد گل گهر از جمله این شرکت ها 
بودند. وی با اشــاره بــه آغاز فرآیند 
شفاف سازی شــرکت های دولتی به 
دســتور رییس جمهور خاطرنشــان 
کرد: از دو ســال قبل شفاف ســازی 
شرکت های دولتی شروع شده است. 
برخی شرکت ها دولتی و برخی تحت 
کنترل دولت هستند. حدود ۶۰ درصد 
بودجه کشــور به میــزان ۳۰۰۰ هزار 
میلیارد تومان مربوط به شــرکت های 
دولتی اســت. تعداد شــرکت های 

دولتی مورد نظر در گذشــته بیش از 
۳۰۰ شــرکت بود که در حال حاضر 
حدود ۲۰۰۰ از شــرکت های تحت 

تاثیر دولت داریم. 
لازم بــود روی شــاخص ها و 
ضعف های نظارتی آنها نظارت کنیم 
امــا امکان نظارت بــر همه آنها برای 
دولت وجود نداشــت. به همین دلیل 
گزارشــات این شرکت ها به صورت 
عمومی و شفاف ارائه می شود تا مردم 

از آن مطلع شوند.

گروه اقتصادی - ســخنگوی 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران گفت: ۳۵ درصد از اختصاص 
پرواز هــای هواپیمایی بــرای نقاط 

دورافتاده اختصاص یافته است.

حســام قربانعلی ســخنگوی 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایــران با بیــان اینکه  در ســفر های 
نورزی امسال ما شاهد جا به جایی ۳ 
میلیون و ۴۰۰ هزار مسافر بوده ایم که 

این خود یک دستاورد برای صنعت 
هوایی کشور به شمار می رود گفت: 
این میزان جابه جایی ها یک دستاورد 
برای صنعت هوایی کشــور به شمار 
می رود چراکه این عدد دو برابر میزان 

سفر های ریلی در کشور است.
وی افزود: طبق بررســی های 
صورت گرفته بــا توجه به مطلوب 
و کم بودن تایم ســفر میزان استفاده 
اقشــار متوســط و ضعیف جامعه از 

بخش هوایی افزایش یافته است.
او  اظهار کرد: بخشــی از کمبود 
بلیــت هواپیما به دلیل افزایش تقاضا 
است و با توجه به شرایط مطلوبی که 
در ایــن زمینه وجــود دارد و به طور 
معمول گزینه متعالی برای سفر مردم 

محسوب شده است.
او بیــان کرد:  هیچ گونه فروش 
واسطه ای  برای فروش بلیت پرواز ها 
نداریــم و فروش بلیت تنها از طریق 
وب ســایت و ســایر آژانس هــای 
مســافرتی تحت پوشــش شرکت 
هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران 
انجام می شود. قربانعلی بیان کرد: در 
بازه زمانی یک ماه گذشته هزار و ۱۰۱ 
پرواز انجام شــده و ۱۵۰ پرواز فوق 
العاده در ایــن بخش صورت گرفته  
اســت. او بیــان کرد: هیــچ فروش 
چارتــری انجام نمی شــود  چراکه 
فروش چارتری به مردم آسیب وارد 
می کنــد و در حال حاضر ۳۵ درصد 
از پرواز هــای شــرکت هواپیمایی 

جمهوری اسلامی ایران به نقاط دور 
افتاده از جمله ســقز، پــارس آباد و 
مغان انجام شده است.وی همچنین 
به  عملیــات اعزام زائران حج عمره  
اشاره کرد و گفت: این عملیات حج 
پس از ۹ ســال انتظار، با انجام  پرواز 
شــماره  ۱۵۰۸ هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران در ساعت ۷ بامداد سوم 
اردیبهشت از فرودگاه حضرت امام 

)ره( رسما آغاز شد.
قربانعلــی افــزود: در عملیات 
اعــزام عمره گزاران اســتان تهران، 
بــا توجه به تعداد زائران این اســتان  
روزانه تعــداد ۲۵۵ زائر )۳ کاروان( 
در قالب یک پرواز "هما " رهســپار 
فــرودگاه مدینه منوره می شــوند.

وی با بیان اینکــه  برای اعزام عمره 
گــزاران روزانه ۲ پرواز برنامه ریزی 
شــده است که امروز علاوه بر تهران 
از فرودگاه مشــهد مقدس نیز زائران 
بــه مدینه اعزام خواهند شــد گفت: 
پرواز های حج عمره استان تهران به 
مدت ۱۱ روز ادامه دارد و از ســایر 
ایستگاه های پروازی  در این عملیات 
صرفا یک پــرواز برای انتقال زائران 

حج عمره انجام می شود.
او اظهــار کــرد: هواپیمایــی 
جمهوری اســلامی ایــران در این 
عملیات ۴۴  پرواز رفت و برگشــت 
در مدت  ۲۱ روز  انجام خواهد داد و 
در مجموع عمره گزاران با ۶۶ کاروان 

به سرزمین وحی اعزام می شوند.

مدیرکل شرکت های دولتی وزارت اقتصاد خبر داد؛

اعلام فهرست شرکت هایی که دولت در آنها سهم دارد تا چند روز دیگر

گروه اقتصادی  - ادعای فروش  
ارزان نفــت خام )۳۲ دلار( در بودجه 
۱۴۰۳ در حالی منتشــر شــده است 
کــه طبق بررســی  ها، ایران وضعیت 
مناسبی در صادرات نفت خام دارد و 
طبق جداول بودجه ای امسال، قیمت 
هر بشــکه نفت خام بیش از ۸۰ دلار 

ارزیابی شده است.
در روزهــای اخیــر یکــی از 
رســانه ها مدعی شــده که دولت در 
سال جاری قصد دارد هر بشکه نفت 
را تنها ۳۲ دلار به فروش رســاند؛ این 
مساله با توجه به قیمت روز نفت خام 
در جهــان که بیــش از ۸۰ دلار برای 
هر بشــکه است، کمی عجیب به نظر 
می رسد؛ البته این رسانه ادعا کرده که 
علت ارزان بودن پیش بینی درآمد نفتی 

ایران، به دلیــل ارائه تخفیف زیاد به 
کشور چین است.

منشأ این ادعا، محاسبه قیمت هر 
بشــکه نفت از میزان درآمد پیش بینی 
شده دولت از طریق فروش نفت خام 
در بودجه ســال ۱۴۰۳ بوده است؛ در 
جداول بودجه به طور مشخص اعلام 
شده که دولت قصد دارد، روزانه یک 
میلیون بشکه نفت به خارج از کشور 
صــادر کند که میزان درآمد این میزان 
فروش برای دولت بیش از ۱۱ میلیارد 

دلار در سال پیش بینی شده است.
با تقسیم رقم ۱۱ میلیارد و ۷۰۰ 
میلیون دلار درج شده در جدول های 
بودجه ای بر ۳۶۵ روز ســال می توان 
گفت که ادعای مطرح شده در زمینه 
ارزان فروشــی نفت در ســال جاری 

تأیید می شــود! اما ایــن تمام ماجرا 
نبوده و فقدان بررســی دقیق جداول 
بودجــه ای موجب انتشــار مطالب 
گمراه کننده و خلاف واقع شده است.
برای توضیح این مســاله باید به 
ماده هفت قانون برنامه پنج ساله ششم 
توسعه دررابطه  با فرایند برنامه ریزی 
و بودجه ریــزی و نظارت بر عملکرد 
و هزینه هــای دولــت اشــاره کرد؛ 
در این ماده  قانونی اشــاره شــده که 
درآمد هــای حاصل از صادرات نفت 
و گاز تنها مختص به دولت جمهوری 
اسلامی ایران نبوده و برخی ارگان ها 

و دســتگاه های دیگر نیــز از عواید 
صادرات نفت و گاز سهم دارند.

بر اساس این ماده قانونی در برنامه 
ششم توســعه، سهم صندوق توسعه 
ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، 
میعانات گازی و خالص صادرات گاز 
در ســال اول اجرای قانون برنامه ۳۰ 
درصد تعیین می شود و سالانه حداقل 
دو واحد درصد به این ســهم اضافه 

می شود.
همچنین، »بانک مرکزی مکلف 
اســت در طول ســال و متناســب با 
وصول منابع بلافاصله نسبت به واریز 

این وجوه و سهم چهارده و نیم درصد 
شرکت ملی نفت ایران از کل صادرات 
نفت و میعانات گازی و همچنین سهم 
سه درصد مناطق نفت خیز، گاز خیز و 

توسعه نیافته اقدام کند.«
بررســی لایحه بودجه ســال 
جــاری نیز نشــان می دهد که مطابق 
بــا ماده هفــت قانون برنامه ششــم 
توسعه، دولت سهم صندوق توسعه 
ملی، شــرکت ملی نفت و خود را به 
مجلس اعلام کرده اســت. بر اساس 
تبصره ۴ بودجه ســال ۱۴۰۳، ســهم 
صندوق توسعه ملی از منابع حاصل 

از صادرات نفــت، میعانات گازی و 
خالص صــادرات گاز، چهل و پنج 
درصد، شــرکت ملی نفت چهارده و 
نیم درصد و ســهم مناطق نفت خیز 
توسعه نیافته ســه درصد تعیین شده 
اســت.در نهایت باید گفت که برای 
محاســبه درآمــد دولــت از طریق 
صــادرات نفت نه  تنها باید به جداول 
بودجه ای توجه کرد؛ بلکه نرخ تسعیر 
ارز و همچنین شــرایط بازار نفت نیز 
عوامل مهم دیگری هستند که در این 

محاسبه باید مورد مداقه قرار گیرند.
انتشار اطلاعات گمراه کننده در 

مورد نحوه فروش نفت خام توســط 
دولت در حالی انتشــار می یابد که بنا 
بر اعلام رسانه های بین المللی، ایران 
بیــش از هر زمان دیگری در ۶ ســال 
گذشــته نفت صادر می کند و درآمد 
ایران به سالانه ۳۵ میلیارد دلار رسیده 
است، حتی در شرایطی که کشورهای 
غربــی درباره افزایــش تحریم ها در 
پاســخ به حمله به اســرائیل بحث 

می کنند.
بــا روی کار آمــدن دولــت 
ســیزدهم، تاکتیک فــروش نفت به 
سمت بازارســازی نفت تغییر کرد و 
اکنون نیز طبق آمار بین المللی به بیش 
از ۱.۵ میلیون بشــکه در روز رسیده 

است.
این موضــوع ســبب افزایش 

درآمدهای نفتی نیز شده و طبق آخرین 
آمار گمرک ایران توانسته درآمدهای 
خــود را به بیش از ۳۶ میلیارد دلار در 
ســال از طریق فروش نفت برساند و 
بیشترین رشــد اقتصادی کشور نیز 

مربوط به صنعت نفت باشد.
طبق گزارش فایننشــال تایمز، 
تهران در ســه ماه اول ســال جاری 
میلادی به طور متوسط ۱.۵۶ میلیون 
بشــکه در روز نفت فروخته است که 
تقریباً تمام آن به چین و بالاترین سطح 
از ســه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ است. از 
طرف دیگر رئیس خدمات ریســک 
ژئوپلیتیک در گروه انرژی »راپیدان« 
در ایالات متحــده گفته که ایرانی ها 
هنــر دورزدن تحریم ها را به دســت 

آورده اند.

راستی آزمایی یک ادعا؛

آیا ایران نفت خود را مفت می فروشد؟


